
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

1 

 
Prot.: (come da segnatura) 
 
 
OGGETTO: Affidamento del servizio di ispezione dei dispositivi anticaduta a cavo 

installati presso la sede dell’Agenzia di Torino, sita in Corso Sebastopoli 3.  
 CIG: Z0D377E898 
 CPV: 71631000-0 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 
Visti: 

- il D.lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 
 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli; 
 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2 del medesimo Decreto; 
 

- il D.lgs. n. 81/2008, “Testo Unico sulla salute e sicurezza su lavoro”; 
 

- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, che 
prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 
a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
Premesso che:  

- con nota dell’11/08/2022 il Reparto Sicurezza e Logistica di questa Direzione ha 
segnalato la necessità di provvedere all’ispezione dei dispositivi anticaduta installati presso 
la sede dell’ADM di Torino, sita in Corso Sebastopoli 3, come prescritto dall’art. 71, 
comma 11, del D.lgs. 81/2008; 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0001093.18-08-2022-R



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

2 

- contestualmente, il suddetto Reparto ha trasmesso il preventivo di spesa predisposto in 
pari data dalla Società Ferline System S.r.l., che ha già provveduto all’installazione dei 
predetti dispositivi anticaduta (Offerta n. RIF. 35619, assunta al Protocollo n. 27455/RU 
del 16/08/20229); 

 
Constatato che non risultano attive Convenzioni Consip per l’acquisto del servizio in 
argomento; 
   
Dato atto che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, le 
stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 
 
Considerato che l’importo complessivo stimato per la realizzazione del servizio richiesto, pari a 
euro 800,00 (ottocento/00), oltre IVA, ritenuto economicamente congruo, rientra fra le ipotesi 
previste dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 sopraccitato; 

 
Richiamato l'art. 1, comma 450, della legge 296/2006, ai sensi del quale le Amministrazioni non 
sono tenute a fare ricorso al MePA per gli affidamenti di beni e servizi di importo inferiore a 
5.000,00 Euro; 

 
Rilevato che la Ditta individuata: 

- non risulta aver stipulato contratti con questa stazione appaltante nel triennio precedente 
all’attuale fornitura e che s’intende, pertanto, rispettato il principio di rotazione degli 
affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016; 

- si avvale di personale specializzato in possesso dei requisiti tecnico professionali richiesti 
dalla normativa UNI EN 365:2005 e UNI EN 11158:2005; 

  
Accertata la regolarità contributiva della Società Ferline System S.r.l. mediante acquisizione del 
DURC (certificato-INPS_31260236); 
 
Verificato che non risultano annotazioni significative a carico della suddetta Società nel casellario 
dell’A.N.A.C.; 
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non 
si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 
3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 
 
Dato atto che: 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della l. n. 
241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs.  n. 50/2016; 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) con cui è stato registrato l’appalto è Z0D377E898; 
 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

3 

Dato atto, altresì, che la spesa complessiva sarà imputata sul conto di budget Benidem 2022, FD 
Benidem – Fondo manutenzione ordinarie su beni immobili in uso”, codice contabile articolo 
F01.0001.0001; 
 
Valutata l’opportunità di non richiedere la garanzia definitiva, considerati l’esiguità dell’importo 
e il breve periodo temporale che caratterizza il presente affidamento; 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 
 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
Di affidare il servizio di ispezione dei dispositivi anticaduta a cavo installati presso la sede 
dell’ADM di Torino, Corso Sebastopoli 3, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 
50/2016, alla Società Ferline System S.r.l., con Sede Legale in Castagnole delle Lanze (AT), via 
Susasco 62, 14054 - C.F./P.IVA 01318360052, per una spesa complessiva di Euro 800,00, 
(ottocento/00), IVA esclusa. 

 
ARTICOLO 2 

Di considerare l’offerta presentata dalla Ditta Ferline System S.r.l., n. RIF 36619 del 11/08/2022, 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

ARTICOLO 3 
Di stabilire che il contratto venga stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 
D.lgs. n. 50/2016. 
 

ARTICOLO 4 
Di stabilire che in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità (all. 
4) il contratto si intenderà risolto. 
 
Di stabilire altresì che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 
prescritti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento delle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e applicazione di una 
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto. 

 
ARTICOLO 5 

Di nominare Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione, ai sensi degli artt. 
31 e 101 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii, l’Ing. Franco Scebba, Funzionario del Reparto 

Sicurezza e Logistica dell’Ufficio Affari Generali. 
 

 
 
 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

4 

ARTICOLO 6 
Di disporre che tutti gli atti i relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul 
sito internet istituzionale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
 

 
 

Il Direttore dell’Ufficio AAGG 
Dott. Davide Aimar 
Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
Visto 
Il Responsabile di Sezione  
Dott. Fabio Buscemi 


		2022-08-18T15:23:04+0200




